
18/07/2017 Compras Eletrônicas

https://www.compras.rs.gov.br/egov2/indexMenu.jsp 1/9

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MINISTÉRIO PÚBLICO

PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA
 

ATA DA SESSÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO

EDITAL: 15/2014    PROCESSO: 723-09.00/14-0
 

Em 07/04/2014, às 14:00 horas, na PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA - PGJ-RS, sito à R.GENERAL ANDRADE NEVES - 18º ANDAR -
CENTRO - PORTO ALEGRE - RS, na Sala de Pregão, reuniram-se o(a) Pregoeiro(a) deste órgão e respectivos membros da Equipe de apoio,
designados por instrumento legal, para os procedimentos inerentes a sessão em epígrafe.

Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de licença, em caráter perpétuo, de um sistema de controle de frequência de pessoal, incluindo a
contratação dos serviços de instalação, customização, integração, migração, implantação, treinamento, manutenção, suporte técnico,
garantia e consultoria de até 300 horas, conforme especificações constantes no Edital e seus Anexos.

Habilitação: extrassistema

Recurso Administrativo: junto ao órgão promotor da licitação

O(A) Pregoeiro(a), após o procedimento de abertura, exame das propostas iniciais de preços apresentadas e, a partir do horário previsto
no Edital, iniciou a sessão pública de disputa na modalidade de pregão eletrônico, com a divulgação das propostas de preços e em perfeita
consonância com as especificações e condições de fornecimento detalhadas no Edital. Aberta a etapa competitiva, foi considerado como
primeiro lance a proposta inicial de melhor valor e iniciou-se a fase de lances. Ao final do prazo previsto no Edital, acrescido do tempo
randômico (de 1 a 30 minutos) gerado automaticamente pelo sistema, foi encerrada a fase de disputa, classificando os fornecedores pela
oferta de lances de melhor valor.

 
Eventos
Evento Data / Hora Usuário Observação

Homologação do edital 26/06/2014
16:45

LUIS ANTÔNIO BENITES
MICHEL

Homologado por: ROBERVAL DA SILVEIRA
MARQUES

Novo documento anexo
publicado

03/04/2014
17:08

LUIS ANTÔNIO BENITES
MICHEL

Arquivo: Esclarecimento 02

Novo documento anexo
publicado

01/04/2014
15:11

LUIS ANTÔNIO BENITES
MICHEL

Arquivo: Esclarecimento 01

 

LOTE: 1 - Sistema de Controle Frequência de Pessoal
Homologação
Após constatada a regularidade dos atos procedimentais, em 26/06/2014 a autoridade competente, ROBERVAL DA SILVEIRA
MARQUES, homologou o lote 1 da licitação referente ao Processo 723-09.00/14-0, Edital 15/2014.

 

Resultado
O lote foi adjudicado para INSOFT4 INFORMATICA LTDA, CNPJ/CPF 93.980.126/0001-50, por R$ 136.000,00 (valor Total do lote)
em 26/06/2014 16:41 por LUIS ANTÔNIO BENITES MICHEL.

 

Fornecedor Vencedor Valor Global (R$) Data / Hora Aceite de Valor Aceite de Proposta

INSOFT4 INFORMATICA LTDA R$ 136.000,00 07/04/2014 16:59:09 07/04/2014 17:00 07/04/2014 17:00

 

Código Item Nome Quantidade Valor unitário (R$)

725822 Licença 1 un 40.140,00

725826 Instalação 1 un 10.000,00

725830 Customização 30 un 400,00

725833 Treinamento 2 un 2.500,00

725839 Suporte e Manutenção 1 un 38.860,00

725844 Consultoria 300 h 100,00

 

Informações do Lote

Tratamento ME/EPP: Preferência contratação para ME/EPP

Início do recebimento de propostas: 21/03/2014 08:30 Fim do recebimento de propostas: 07/04/2014 09:00

Tempo de disputa: 10 minuto(s) Unidade dos lances: Monetária (R$), 2 casas decimais

Ordem dos lances: Decrescente Decremento mínimo dos lances: 1,00 (em percentual)

 

Itens do lote de disputa
Item: 1



18/07/2017 Compras Eletrônicas

https://www.compras.rs.gov.br/egov2/indexMenu.jsp 2/9

Descrição: 725822 - Licença

Descrição complementar: LICENÇA, EM CARÁTER PERPÉTUO, DO SISTEMA DE CONTROLE DE FREQUÊNCIA DE PESSOAL, conforme
especificações constantes no Edital e seus Anexos.

Quantidade: 1     Unidade de fornecimento: UNIDADE

 

Item: 2
Descrição: 725826 - Instalação

Descrição complementar: INSTALAÇÃO INICIAL, conforme especificações constantes no Edital e seus Anexos.

Quantidade: 1     Unidade de fornecimento: UNIDADE

 

Item: 3
Descrição: 725830 - Customização

Descrição complementar: CUSTOMIZAÇÃO, INTEGRAÇÃO COM SISTEMAS CORPORATIVOS E TESTES, conforme especificações
constantes no Edital e seus Anexos.

Quantidade: 30     Unidade de fornecimento: UNIDADE

 

Item: 4
Descrição: 725833 - Treinamento

Descrição complementar: TREINAMENTO DE 08 (OITO) USUÁRIOS ADMINISTRADORES DO SISTEMA, conforme especificações
constantes no Edital e seus Anexos.

Quantidade: 2     Unidade de fornecimento: UNIDADE

 

Item: 5
Descrição: 725839 - Suporte e Manutenção

Descrição complementar: 1 (UM) ANO DE SUPORTE TÉCNICO E MANUTENÇÃO, conforme especificações constantes no Edital e seus
Anexos

Quantidade: 1     Unidade de fornecimento: UNIDADE

 

Item: 6
Descrição: 725844 - Consultoria

Descrição complementar: CONSULTORIA, conforme especificações constantes no Edital e seus Anexos.

Quantidade: 300     Unidade de fornecimento: HORA

 

Propostas
A participação na presente disputa do lote evidencia ter o proponente examinado todos os termos deste edital e seus anexos aceitando
irretratavelmente suas exigências por declaração aceita quando do envio de sua proposta inicial pelo sistema eletrônico. Termo aceito:
"DECLARO QUE TENHO PLENO CONHECIMENTO E ATENDO A TODAS AS EXIGÊNCIAS DE HABILITAÇÃO E ESPECIFICAÇÕES
TÉCNICAS PREVISTAS NO EDITAL".

Participaram deste lote as empresas abaixo relacionadas, com suas respectivas propostas:

Fornecedor CNPJ/CPF Valor Total (R$) Data / Hora ME/EPP Situação da Proposta
INSOFT4 INFORMATICA LTDA 93.980.126/0001-50 142.394,00 04/04/2014 16:24:12 Sim CLASSIFICADA

Item 1: Licença
Marca: Ponto Soft Modelo: Enterprise

Item 2: Instalação
Marca: Ponto Soft Modelo: Enterprise

Item 3: Customização
Marca: Ponto Soft Modelo: Enterprise

Item 4: Treinamento
Marca: Ponto Soft Modelo: Enterprise

Item 5: Suporte e Manutenção
Marca: Ponto Soft Modelo: Enterprise

Item 6: Consultoria
Marca: Ponto Soft Modelo: Enterprise

Task Sistemas de Computação S/A 28.708.477/0001-45 300.550,32 04/04/2014 15:47:00 Não CLASSIFICADA

Item 1: Licença
Marca: Task Sistemas Modelo: Forponto

Item 2: Instalação
Marca: Task Sistemas Modelo: Task Sistemas

Item 3: Customização
Marca: Task Sistemas Modelo: Task Sistemas

Item 4: Treinamento
Marca: Task Sistemas Modelo: Task Sistemas

Item 5: Suporte e Manutenção
Marca: Task Sistemas Modelo: Task Sistemas

Item 6: Consultoria
Marca: Task Sistemas Modelo: Task Sistemas

 



18/07/2017 Compras Eletrônicas

https://www.compras.rs.gov.br/egov2/indexMenu.jsp 3/9

Lances (Lances sinalizados com "*" equivalem a Proposta Inicial)

Valor Total (R$) Fornecedor Data / Hora Data / Hora 
Aceite de Valor

Data / Hora 
Aceite de
Proposta

Situação do Lance

136.000,00 INSOFT4 INFORMATICA
LTDA

07/04/2014
16:59

07/04/2014
17:00

07/04/2014
17:00

CONVOCADO /
CLASSIFICADO

140.000,00 Task Sistemas de
Computação S/A

07/04/2014
16:19

07/04/2014
16:55

07/04/2014
16:55

NEGOCIADO /
CLASSIFICADO

140.500,00 Task Sistemas de
Computação S/A

07/04/2014
14:34

NEGOCIADO /
CLASSIFICADO

140.970,06 Task Sistemas de
Computação S/A

07/04/2014
14:28 CLASSIFICADO

142.394,00 * INSOFT4 INFORMATICA
LTDA

04/04/2014
16:24 CLASSIFICADO

300.550,32 * Task Sistemas de
Computação S/A

04/04/2014
15:47 CLASSIFICADO

 

Classificação

Posição Fornecedor CNPJ/CPF Melhor Oferta Global (R$)

1º INSOFT4 INFORMATICA LTDA 93.980.126/0001-50 136.000,00

2º Task Sistemas de Computação S/A 28.708.477/0001-45 140.000,00

 

Início/Encerramento

Evento Data / Hora Observação

Início 07/04/2014 09:01:00 Início da sessão de disputa

Encerramento 07/04/2014 14:29:17 Encerramento da sessão de disputa

 

Julgamento de Proposta
Prazos de envio de documentação
Não foram definidos prazos para recebimento de documentação de proposta.

Resultado do Julgamento de Proposta

Data Situação

07/04/2014 17:00 Aceita

 

 

Intenções de Recursos Interpostas
Prazo registro intenção: 30 minuto(s) - Abertura: 07/04/2014 17:00 Fechamento: 07/04/2014 17:30

Fornecedor Data / Hora Intenção de Recurso Admissibilidade Justificativa

INSOFT4 INFORMATICA LTDA 07/04/2014
17:03

os documentos foram enviados para o email
indicado. Pendente

Task Sistemas de Computação
S/A

07/04/2014
17:05 Temos intenção de recurso. Pendente

 

Eventos de Negociação Direta, Convocação e Ajuste de Valor

Evento Início Fim Fornecedor Valor Classificado
(Total, R$)

Valor Ofertado (Total,
R$)ME/EPP

Negociação 07/04/2014
14:30

07/04/2014
16:54

Task Sistemas de
Computação S/A 140.970,06 140.000,00 Não

Convocação 07/04/2014
16:55

07/04/2014
17:00

INSOFT4 INFORMATICA
LTDA 142.394,00 136.000,00 Sim

 

Eventos do Lote

Evento Data / Hora Usuário Observação

Abertura de propostas 07/04/2014
09:05:19

LUIS ANTÔNIO
BENITES MICHEL

Início/reinício da disputa 07/04/2014
14:12:44

LUIS ANTÔNIO
BENITES MICHEL

Início do tempo randômico 07/04/2014
14:22:46

Encerramento automatico 07/04/2014
14:29:17

Abertura/reabertura de rodada de
negociação

07/04/2014
14:30:56

LUIS ANTÔNIO
BENITES MICHEL

Aberta negociação com o melhor classificado Task Sistemas de
Computação S/A - 28.708.477/0001-45.

Encerramento rodada de
negociação

07/04/2014
16:54:33

LUIS ANTÔNIO
BENITES MICHEL

Encerrada negociação com o melhor classificado Task Sistemas
de Computação S/A - 28.708.477/0001-45.



18/07/2017 Compras Eletrônicas

https://www.compras.rs.gov.br/egov2/indexMenu.jsp 4/9

Aceite de valor 07/04/2014
16:55:07

LUIS ANTÔNIO
BENITES MICHEL Foi aceito o valor de R$ 140.000,00 para o lote.

Início de convocação ME/EPP 07/04/2014
16:55:15

LUIS ANTÔNIO
BENITES MICHEL

Bloqueio/desbloqueio de envio de
mensagens para o chat

07/04/2014
16:58:45

LUIS ANTÔNIO
BENITES MICHEL Desbloqueado o envio de mensagens para o chat

Encerramento de convocação
ME/EPP

07/04/2014
17:00:20

Encerrada convocação ME/EPP 93.980.126/0001-50: INSOFT4
INFORMATICA LTDA

Início do tempo de intenção de
recursos

07/04/2014
17:00:20 Sessão aberta após encerramento de convocação de ME/EPP.

Envio de intenção de recurso 07/04/2014
17:03:55

LEONARDO JOSÉ
STANGHERLIN

Envio de intenção de recurso 07/04/2014
17:05:13 BRUNO GOTTLIEB

Bloqueio/desbloqueio de envio de
mensagens para o chat

07/04/2014
17:30:30 Bloqueado o envio de mensagens para o chat

Fim do tempo de intenção de
recursos

07/04/2014
17:30:30

Bloqueio/desbloqueio de envio de
mensagens para o chat

25/04/2014
15:37:42

LUIS ANTÔNIO
BENITES MICHEL Desbloqueado o envio de mensagens para o chat

Bloqueio/desbloqueio de envio de
mensagens para o chat

25/04/2014
15:48:55

LUIS ANTÔNIO
BENITES MICHEL Bloqueado o envio de mensagens para o chat

Adjudicação 26/06/2014
16:41:02

LUIS ANTÔNIO
BENITES MICHEL Lote adjudicado para o Fornecedor INSOFT4 INFORMATICA LTDA

Homologação 26/06/2014
16:45:06

ROBERVAL DA
SILVEIRA MARQUES

 

Troca de Mensagens

Fornecedor Data / Hora Mensagem

LUIS
ANTÔNIO
BENITES
MICHEL 
Pregoeiro(a)

07/04/2014
14:13 Boa tarde, senhores participantes!

LUIS
ANTÔNIO
BENITES
MICHEL 
Pregoeiro(a)

07/04/2014
14:13 Aguardo seus melhores preços!

LUIS
ANTÔNIO
BENITES
MICHEL 
Pregoeiro(a)

07/04/2014
14:32 NEGOCIAÇÃO: Qual o seu melhor preço?

BRUNO
GOTTLIEB 
Task Sistemas
de
Computação
S/A

07/04/2014
14:33 NEGOCIAÇÃO: Podemos fazer R$ 140.500,00

LUIS
ANTÔNIO
BENITES
MICHEL 
Pregoeiro(a)

07/04/2014
14:33 NEGOCIAÇÃO: Registre seu preço no campo respectivo do sistema.

LUIS
ANTÔNIO
BENITES
MICHEL 
Pregoeiro(a)

07/04/2014
14:34 NEGOCIAÇÃO: tenho referências mais baixas. podes fazer uma redução no valor?

BRUNO
GOTTLIEB 
Task Sistemas
de
Computação
S/A

07/04/2014
14:35 NEGOCIAÇÃO: Qual o valor de referência que você tem?

LUIS
ANTÔNIO
BENITES
MICHEL 
Pregoeiro(a)

07/04/2014
14:35 NEGOCIAÇÃO: podes fazer 120 mil?

BRUNO
GOTTLIEB 
Task Sistemas
de

07/04/2014
14:36

NEGOCIAÇÃO: Infelizmente não conseguimos alcançar este valor.



18/07/2017 Compras Eletrônicas

https://www.compras.rs.gov.br/egov2/indexMenu.jsp 5/9

Computação
S/A

LUIS
ANTÔNIO
BENITES
MICHEL 
Pregoeiro(a)

07/04/2014
14:36 NEGOCIAÇÃO: porquê?

BRUNO
GOTTLIEB 
Task Sistemas
de
Computação
S/A

07/04/2014
14:38

NEGOCIAÇÃO: Para chegar no valor do último lance, estamos lhe dando gratuitamente todo o atendimento
fora do horário comercial, no contrato de manutenção e baixamos o valor de venda do sistema e da hora
técnica de atendimentos.

LUIS
ANTÔNIO
BENITES
MICHEL 
Pregoeiro(a)

07/04/2014
14:45

NEGOCIAÇÃO: enquanto analisamos a sua justificativa, preencha os valores unitários no botão "valor
itens".

BRUNO
GOTTLIEB 
Task Sistemas
de
Computação
S/A

07/04/2014
14:55 NEGOCIAÇÃO: Estamos recalculando os valores com os descontos concedidos.

BRUNO
GOTTLIEB 
Task Sistemas
de
Computação
S/A

07/04/2014
15:07 NEGOCIAÇÃO: Valores atualizados através do botão "valor itens".

LUIS
ANTÔNIO
BENITES
MICHEL 
Pregoeiro(a)

07/04/2014
15:32

NEGOCIAÇÃO: em contato com as áreas técnica e orçamentária, fui autorizado a aceitar 129 mil. consegue
fazer?

BRUNO
GOTTLIEB 
Task Sistemas
de
Computação
S/A

07/04/2014
15:40

NEGOCIAÇÃO: pregoeiro, estamos considerando o pedido que fizestes. É possível abrirem mão do
atendimento nos finais de semana e fora do horário comercial que pediram?

LUIS
ANTÔNIO
BENITES
MICHEL 
Pregoeiro(a)

07/04/2014
15:54

NEGOCIAÇÃO: Primeiramente, não podemos abrir mão de nada que conste do edital, pois seu conteúdo é
vinculativo. Porém, não consta do edital que deva haver atendimento em finais de semana. Observe-se o
item 15 do Anexo II do Edital, no segundo parágrafo: "Os serviços de manutenção e suporte técnico serão
iniciados somente a partir da data de assinatura do Termo de Recebimento Definitivo do Sistema pela PGJ-
RS e serão executados durante a vigência do contrato a partir de CHAMADOS TÉCNICOS ABERTOS PELA
PGJ-RS EM DIAS ÚTEIS, EM HORÁRIO COMERCIAL, sem limite de número de chamados, por telefone, pela
Internet (e-mail ou formulário via WEB) ou por outro meio estabelecido entre as partes, em língua
portuguesa (Brasil)."

BRUNO
GOTTLIEB 
Task Sistemas
de
Computação
S/A

07/04/2014
15:57

NEGOCIAÇÃO: pregoeiro, no item 11.3 do edital consta: "O atendimento dos chamados classificados em
nível de severidade 1 e 2 deverão ser atendidos inclusive em sábados, domingos e feriados, até mesmo
fora do horário comercial."

LUIS
ANTÔNIO
BENITES
MICHEL 
Pregoeiro(a)

07/04/2014
15:57

NEGOCIAÇÃO: Os chamados serão abertos em horário comercial. Conforme o edital, ainda, deverá haver
atendimento em prazos de 1 e 4 horas. Se, por exemplo, ocorrer um chamado na sexta, 17h, deverá haver
atendimento e solução ainda na sexta.

LUIS
ANTÔNIO
BENITES
MICHEL 
Pregoeiro(a)

07/04/2014
15:58 NEGOCIAÇÃO: hummm... 11.3 do Anexo III (minuta de contrato)... só um momento.

LUIS
ANTÔNIO
BENITES
MICHEL 
Pregoeiro(a)

07/04/2014
16:02

NEGOCIAÇÃO: Mesmo assim, o nível de severidade 1 deverá ser atendido e solucionado ainda na sexta-
feira (utilizando-se do nosso exemplo). O nível de severidade 2 é que pode adentrar no sábado.

LUIS
ANTÔNIO
BENITES
MICHEL 
Pregoeiro(a)

07/04/2014
16:03 NEGOCIAÇÃO: De qualquer forma, não se pode abrir mão de nada em relação ao edital.

BRUNO
GOTTLIEB 
Task Sistemas
de
Computação
S/A

07/04/2014
16:05

NEGOCIAÇÃO: Sim, como existe esta cláusula, precisamos manter a equipe de sobreaviso. Para fecharmos
nossa negociação, será que vocês conseguem chegar em R$ 140.000,00?



18/07/2017 Compras Eletrônicas

https://www.compras.rs.gov.br/egov2/indexMenu.jsp 6/9

LUIS
ANTÔNIO
BENITES
MICHEL 
Pregoeiro(a)

07/04/2014
16:11 NEGOCIAÇÃO: Não é o suficiente, mas pode registrar o novo lance no campo respectivo do sistema.

BRUNO
GOTTLIEB 
Task Sistemas
de
Computação
S/A

07/04/2014
16:12 NEGOCIAÇÃO: Como fica o pregão neste caso, ele será cancelado?

LUIS
ANTÔNIO
BENITES
MICHEL 
Pregoeiro(a)

07/04/2014
16:18 NEGOCIAÇÃO: no caso de não fecharmos, o pregão é declarado fracassado.

BRUNO
GOTTLIEB 
Task Sistemas
de
Computação
S/A

07/04/2014
16:19 NEGOCIAÇÃO: Ok, colocaremos nosso novo lance e ficaremos na torcida.

LUIS
ANTÔNIO
BENITES
MICHEL 
Pregoeiro(a)

07/04/2014
16:46 NEGOCIAÇÃO: Prosseguindo...

LUIS
ANTÔNIO
BENITES
MICHEL 
Pregoeiro(a)

07/04/2014
16:48 NEGOCIAÇÃO: para fecharmos: R$ 136 mil.

LUIS
ANTÔNIO
BENITES
MICHEL 
Pregoeiro(a)

07/04/2014
16:49 NEGOCIAÇÃO: foi o que me autrizou o orçamento.

LUIS
ANTÔNIO
BENITES
MICHEL 
Pregoeiro(a)

07/04/2014
16:49 NEGOCIAÇÃO: autorizou.

BRUNO
GOTTLIEB 
Task Sistemas
de
Computação
S/A

07/04/2014
16:52

NEGOCIAÇÃO: Pregoeiro, gostaríamos muito de poder chegar no valor solicitado, mas infelizmente, não
temos condições. O valor de R$ 140.500,00 ofertado já foi com muito sacrifício. Baixamos mais R$ 500,00
para o fechamento. Lamentamos muito, mas infelizmente, não temos como aceitar R$ 136.000,00.

LUIS
ANTÔNIO
BENITES
MICHEL 
Pregoeiro(a)

07/04/2014
16:54

NEGOCIAÇÃO: Vou aceitar o seu valor baseado em uma última informação da área técnica e aceita pela
área orçamentária.

LUIS
ANTÔNIO
BENITES
MICHEL 
Pregoeiro(a)

07/04/2014
16:54 NEGOCIAÇÃO: estou encerrando a negociação.

LUIS
ANTÔNIO
BENITES
MICHEL 
Pregoeiro(a)

07/04/2014
16:54

O valor foi negociado e será aceito. Após o aceite do valor, haverá a convocação, se for o caso, de ME/EPP,
e, após, início do prazo recursal.

LEONARDO
JOSÉ
STANGHERLIN
INSOFT4
INFORMATICA
LTDA

07/04/2014
16:55 NEGOCIAÇÃO: 139,560,00

LEONARDO
JOSÉ
STANGHERLIN
INSOFT4
INFORMATICA
LTDA

07/04/2014
16:56 NEGOCIAÇÃO: É o nosso lance

LUIS
ANTÔNIO
BENITES
MICHEL 
Pregoeiro(a)

07/04/2014
16:56

NEGOCIAÇÃO: bom. se sua intenção é usar o benefício legal, deve registrar o preço no campo respectivo
do sistema.



18/07/2017 Compras Eletrônicas

https://www.compras.rs.gov.br/egov2/indexMenu.jsp 7/9

LEONARDO
JOSÉ
STANGHERLIN
INSOFT4
INFORMATICA
LTDA

07/04/2014
16:57

NEGOCIAÇÃO: estamos informando, mas não vai

LUIS
ANTÔNIO
BENITES
MICHEL 
Pregoeiro(a)

07/04/2014
16:57 NEGOCIAÇÃO: tem que ir.

LEONARDO
JOSÉ
STANGHERLIN
INSOFT4
INFORMATICA
LTDA

07/04/2014
16:58 NEGOCIAÇÃO: o campo não está oficializando o que digito após teclar em enviar

LEONARDO
JOSÉ
STANGHERLIN
INSOFT4
INFORMATICA
LTDA

07/04/2014
16:58 NEGOCIAÇÃO: fiz nova tentativa sem exito

LUIS
ANTÔNIO
BENITES
MICHEL 
Pregoeiro(a)

07/04/2014
16:59 NEGOCIAÇÃO: vai tentando

LEONARDO
JOSÉ
STANGHERLIN
INSOFT4
INFORMATICA
LTDA

07/04/2014
17:00 NEGOCIAÇÃO: alteramos o valor e este é nosso novo lance, R$ 136000,00

LUIS
ANTÔNIO
BENITES
MICHEL 
Pregoeiro(a)

07/04/2014
17:00 percebemos.

LUIS
ANTÔNIO
BENITES
MICHEL 
Pregoeiro(a)

07/04/2014
17:00

Aguardarei os documentos de habilitação, de forma imediata, pelo e-mail cplic@mp.rs.gov.br. Os originais
ou cópias autenticadas deverão ser entregues dentro do prazo estipulado no edital.

LUIS
ANTÔNIO
BENITES
MICHEL 
Pregoeiro(a)

07/04/2014
17:00

Assim que recebidos, os documentos de habilitação serão digitalizados e estarão disponíveis para consulta
na página de licitações do MPRS (http://www.mp.rs.gov.br/licitacoes/pregao_eletronico).

LUIS
ANTÔNIO
BENITES
MICHEL 
Pregoeiro(a)

07/04/2014
17:01 Aguardo também a planilha do Anexo I do Edital readequada aos descontos oferecidos.

LUIS
ANTÔNIO
BENITES
MICHEL 
Pregoeiro(a)

07/04/2014
17:03

a intenção de recurso deverá ser manifestada para que haja direito de recorrer da fase de proposta, da
prova de conceito e da habilitação.

LUIS
ANTÔNIO
BENITES
MICHEL 
Pregoeiro(a)

07/04/2014
17:03 o prazo de apresentação de razões somente começará a correr depois da conclusão da prova de conceito.

LUIS
ANTÔNIO
BENITES
MICHEL 
Pregoeiro(a)

07/04/2014
17:24

A licitante melhor classificada está intimada para apresentar o material exigido no subitem 26.2 do Anexo
II do Edital até segunda-feira, 14 de abril, 17h. A prova de conceito será iniciada no dia 16 de abril,
podendo durar até 22 de abril (com possibilidade de prorrogação até 24 de abril.

LUIS
ANTÔNIO
BENITES
MICHEL 
Pregoeiro(a)

25/04/2014
15:07 Boa tarde, senhores participantes!

LUIS
ANTÔNIO
BENITES
MICHEL 
Pregoeiro(a)

25/04/2014
15:08

em prosseguimento, daremos publicidade a conclusão da prova de conceito realizada pela área técnica
sobre o produto da empresa melhor classificada.

LUIS 25/04/2014 Por meio da Informação n.º 115/2014-URF, o Coordenador da Unidade de Registros Funcionais informou



18/07/2017 Compras Eletrônicas

https://www.compras.rs.gov.br/egov2/indexMenu.jsp 8/9

ANTÔNIO
BENITES
MICHEL 
Pregoeiro(a)

15:19 que o produto apresentado pela empresa INSOFT4, quanto à conformidade do bem ante a planilha de
requisitos e seus respectivos percentuais máximos de customização, atende às especificações do edital.

LUIS
ANTÔNIO
BENITES
MICHEL 
Pregoeiro(a)

25/04/2014
15:35

O próximo passo seria confirmar o aceite de valor e, em sequência, abrir o prazo de apresentação de
razões recursais.

LUIS
ANTÔNIO
BENITES
MICHEL 
Pregoeiro(a)

25/04/2014
15:37

Diante disso, confirmo o aceite de valor e abro oportunidade para a empresa que manifestou interesse de
recorrer confirmar o seu intento.

BRUNO
GOTTLIEB 
Task Sistemas
de
Computação
S/A

25/04/2014
15:38 declaramos a intenssão de recurso. Preciso citar aqui mais alguma coisa?

LUIS
ANTÔNIO
BENITES
MICHEL 
Pregoeiro(a)

25/04/2014
15:38 nâo. vou entender a sua frase como uma confirmação.

BRUNO
GOTTLIEB 
Task Sistemas
de
Computação
S/A

25/04/2014
15:38

já efetuamos a entrega da documentação referente a solicitação de recurso, devidamente protocolada.
Precisamos apenas enviar os documentos digitalizados?

BRUNO
GOTTLIEB 
Task Sistemas
de
Computação
S/A

25/04/2014
15:39 sim, por gentileza, temos a intenção de recurso

LUIS
ANTÔNIO
BENITES
MICHEL 
Pregoeiro(a)

25/04/2014
15:39 Se houver versão digital, pode ser enviada para o e-mail cplic@mp.rs.gov.br.

BRUNO
GOTTLIEB 
Task Sistemas
de
Computação
S/A

25/04/2014
15:40 certo, qual o prazo para o envio desta documentação?

LUIS
ANTÔNIO
BENITES
MICHEL 
Pregoeiro(a)

25/04/2014
15:40 em tese, 3 dias úteis.

BRUNO
GOTTLIEB 
Task Sistemas
de
Computação
S/A

25/04/2014
15:40 certo

LUIS
ANTÔNIO
BENITES
MICHEL 
Pregoeiro(a)

25/04/2014
15:41 Mas, como já estão prontas, quanto antes melhor.

BRUNO
GOTTLIEB 
Task Sistemas
de
Computação
S/A

25/04/2014
15:41 sim, com certeza.

LUIS
ANTÔNIO
BENITES
MICHEL 
Pregoeiro(a)

25/04/2014
15:42 assim que intimada, a recorrida terá 3 dias úteis para contrarrazões.

LEONARDO
JOSÉ
STANGHERLIN
INSOFT4
INFORMATICA
LTDA

25/04/2014
15:45 se for hoje, teremos até o dia 30/04?



18/07/2017 Compras Eletrônicas

https://www.compras.rs.gov.br/egov2/indexMenu.jsp 9/9

LUIS
ANTÔNIO
BENITES
MICHEL 
Pregoeiro(a)

25/04/2014
15:46

Após, os arrazoados serão submetidos à área técnica. Depois, o pregoeiro faz informação sobre o processo
e sobre o recurso. Ao final, o expediente sobe para o exame e decisão pela autoridade superior
competente.

LUIS
ANTÔNIO
BENITES
MICHEL 
Pregoeiro(a)

25/04/2014
15:46 sim, provevelmente a intimação ocorra hoje ainda.

LUIS
ANTÔNIO
BENITES
MICHEL 
Pregoeiro(a)

25/04/2014
15:46 provavelmente

LUIS
ANTÔNIO
BENITES
MICHEL 
Pregoeiro(a)

25/04/2014
15:47 E se encerrará em 30 de abril de 2014.

LUIS
ANTÔNIO
BENITES
MICHEL 
Pregoeiro(a)

25/04/2014
15:47 alguma outra dúvida?

LUIS
ANTÔNIO
BENITES
MICHEL 
Pregoeiro(a)

25/04/2014
15:48 estamos encerrando a sessão. agradeço a participação de todos e até o próximo certame.

LUIS
ANTÔNIO
BENITES
MICHEL 
Pregoeiro(a)

26/06/2014
16:40

REGISTRO: RECURSO ADMINISTRATIVO - PROCESSO N.º 723-09.00/14-0 - PREGÃO ELETRÔNICO N.º
15/14 - A Procuradoria-Geral de Justiça torna público, para os devidos fins, que decidiu, em caráter
definitivo, DESPROVER o recurso interposto pela empresa TASK SISTEMAS DE COMPUTAÇÃO S/A,
ADJUDICAR, em conformidade com os artigos 27 da Lei Estadual n.º 13.191 e artigo 4º, inciso XXI, da Lei
Federal n.º 10.250/2002, o objeto à empresa INSOFT 4 SISTEMAS DE INFORMAÇÃO LTDA., bem como
HOMOLOGAR o procedimento licitatório. FUNDAMENTO LEGAL: Leis Federais n.ºs 8.666/93 e 10.520/02 e
Lei Estadual n.º 13.191/09. PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 05 de junho de 2014.
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES, Diretor-Geral.

 

Após encerramento da fase de lances e atendido os procedimentos da Lei Complementar 123, o licitante melhor classificado em cada lote
foi declarado vencedor conforme indicado no quadro Resultado da sessão pública, a classificação dos valores ofertados foi publicada nos
quadros de Propostas e Lances. 
Nada mais havendo a declarar, foi encerrada a sessão cuja ata foi lavrada e assinada pelo(a) Pregoeiro(a).

 
 
 
 
----------------------------------------------
LUIS ANTÔNIO BENITES MICHEL
Pregoeiro(a)

----------------------------------------------
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES
Homologador(a)

 
----------- Data/Hora de Geração da Ata: 18/07/2017 13:18 -----------


